 Стареење и здравје – домови за постојан престој и нега на стари лица
Поради големиот интерес што го Македонските Пензионерски Групи од сиднеј, како и поединци кои се грижители на постари лица, Македонско Aвстралискато Добротворна Друштво од Сиднеј Инк. (Macedonian Australian Welfare Association of Sydney Inc – MAWA) подготвуви кратка информација за заинтересираните. Темата е: основна информација за домовите за постојан престој и нега на стари лица.
Домовите за постојан престој и нега на стари лица им се нудат на постари луѓе кои повеќе не можат да се грижат за себе си во нивните сопствени домови. Овие домови обезбедуваата сместување, лична и негувателска грижа и нудат услуги како што се подготвување на оброци, чистење и рекреативни активности.

Постојат два вида на места за нега на стари лица и тоа: домови за помало (ниско) и со поголема (високо) ниво на грижа. Домови со ниското ниво на грижа (hostels) даваат ограничено ниво на нега како дел од нивната услуга, нудејќи покрај сместувањето и помош при одржување на личната хигиена, како и повремена негувателска нега. Додека домовите со високо ниво на грижа (nursing homes) нудат нега на луѓе кои имаат повсоко ниво на слабост. Овој вид на услуга нуди поддршка од вработените негуватели кои помагаат со земањето на лекови, личната грижа, сместувањето и рекреативните активности.

Постојат пет чекори кои се следат кога ја разгледувате можноста за домови за постојан престој и грижење на стари лица.

Првиот чекор е да се оцени вашата соодветност, ова значи прво да бидете оценети од еден член на тимот за оценка за нега на стари лица во вашата област (Aged Care Assessment Team), кој ќе се сретне со вас и ќе оцени кои се вашите потреби.

Вториот чекор е пронаоѓање на соодветна услуга за нега на стари лица или дом за нега. Можете да го посетите местото за грижа во вашата близина и да одредите дали тоа е вистинското место за вас. Запомнете дека понекогаш домовите имаат Македонски оддели (Macedonian clusters), што значи дека тие веќе имаа Македонци кои живеат таму. Ваков вид на домови во Сиднеј се: Casa Mia Aged Care Centre во Padstow, Royals Nursing Home и Eddystone Nursing Home лоцирани во Bexley.

Третиот чекор е пресметувањето на трошоците со местото за нега во врска со вселувањето и видот на услугите кои ќе ви се потребни. Животните трошоци во вакво место вклучуваат дневна наплата за нега во зависност од нивото на нега кое ќе ви биде потребно, наплата за сместувањето, како и кауција за сместувањето  (accommodation bond charges) ако сте од оние на кои им треба повисоко ниво на грижа. Имајте на ум дека може да имате право на поддршка од Австралиската влада бидејќи некои од трошоците може да се под дотација.

Четвртиот чекор е да поднесете молби за онолку места колку што сакате, односно места што мислите дека ќе ги задоволат вашите потреби, повторно ова може да значи наоѓање на дом близу вашето семејство и дом кој има Македонски оддел (Macedonian cluster).

На крај, e петтиот чекор, здобиеното право за сместување во домот за постојан и нега за стари лица,  како и вселување во истиот.

Ако барате повеќе информации за влегување во домовите за нега на стари лица, повелете јавете се на Слаќана Николиќ од Македонско Австралиското Добротворно Друштво во Сиднеј на телефон 9597 5455. 

